Proc. Leg. nº 768/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 340/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca do Portal da
Transparência do DAEV e Prefeitura
Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando obrigatoriedade de cumprimento da Lei Federal nº

12.527 de 18 de novembro de 2011.

Considerando que a transparência e a publicidade dos atos da

administração pública se constituem em princípio constitucional.

Considerando que o Portal da Transparência do DAEV está com

problemas e o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal está incompleto e

desatualizado.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

Quem são os responsáveis por alimentar as informações do Portal da

Transparência, tanto do DAEV – Departamento de Águas e Esgotos e da Prefeitura

Municipal de Valinhos?

Há um servidor responsável pela manutenção, acompanhamento e

verificação se o Portal da Transparência está funcionando adequadamente e

permanentemente?

Proc. Leg. nº 768/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Por quais razões as informações do Portal da Transparência da

Prefeitura Municipal estão com dados incompletos e desatualizados? Qual foi a

última data de atualização (todas as áreas) do Portal da Transparência? De quanto

em quanto tempo o Portal da Transparência é atualizado?

O Portal da Transparência do Departamento de Águas e Esgotos de

Valinhos está com problema? Em caso afirmativo, descriminar.

Desde que data as informações do Portal da Transparência do DAEV

estão indisponíveis à população?

Qual a previsão para normalização do site e atualização do Portal da

Transparência da Prefeitura Municipal e do DAEV?

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador, e relatam sua indignação quanto

à falta de transparência por parte do Poder Público.

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BY7K7R725UK4H52C
		2022-02-21T14:47:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-21T14:47:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura